
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 344
del 07-04-2022

Oggetto:RICOGNIZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO
2021, ARTT. 67 E 68 C.C.N.L. 21.05.2018

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 04.01.2022, con il quale sono state conferite
al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000, fino al 31.12.2022;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022 avente ad oggetto
"Approvazione del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151,
D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 20.01.2022, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio
(art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) anno 2022";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto
“Approvazione del Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 avente ad oggetto
“Approvazione nuovo Regolamento del sistema integrato dei controlli Interni (artt.
147 e seguenti Tuel);

RICHIAMATI:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021 ad oggetto
“Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2021-2022-2023”;
il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

Determinazione Area Amministrativa n. 344 del 07-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (nel seguito, per brevità,
anche “CCNL Funzioni Locali”) relativo al personale del comparto Funzioni Locali valido
per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21.05.2018 e, in particolare:

l’art. 67 del CCNL 2016-2018 relativo alla costituzione del fondo risorse decentrate;
l’art. 68 del CCNL 2016-2018 relativo all’utilizzo del fondo risorse decentrate;

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Integrativo di parte normativa 2019-2021
stipulato in data 17.12.2019 ed il Contratto Collettivo Integrativo di parte economica 2021
stipulato in data 04.10.2021;

PREMESSO che con determinazione n. 596 del 16.06.2021 è stato costituito il
fondo per le risorse decentrate anno 2021, ai sensi dell’art. 67 del C.C.N.L. Funzioni
Locali, successivamente integrato con determinazioni n. 1361 del 20.12.2021 e n. 1373
del 20.12.2021;

PREMESSO, altresì, che con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n.
1373/2021 si dava atto che, con successivo provvedimento, si sarebbe provveduto ad
eventuali integrazioni di parte variabile del fondo anno 2021 ed a dare applicazione all’art.
33 della legge n. 58/2019, coerentemente a quanto previsto nel decreto ministeriale
attuativo di tale disposto normativo e alla consistenza dell’organico in servizio nell’anno
2021;

DATO ATTO che, in esito delle operazioni di ricognizione della definitiva
consistenza delle voci stanziate nel fondo anno 2021, risultano confermati tutti gli importi
già previsti nel fondo con le determinazioni n. 596/2021, n. 1361/2021 e n. 1373/2021;

RILEVATO che nell’anno 2021, sono stati liquidati al personale avente diritto:
compensi ISTAT per lo svolgimento di attività di rilevazione statistica, ex art. 70ter
CCNL Funzioni Locali per € 652,83;
incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016; per € 2.884,61;

RITENUTO che le suddette voci di salario accessorio debbano essere contemplate
tra le voci integrative del fondo risorse decentrate ai sensi dell’art. 67, comma 3, lettera c)
del CCNL 2016-2018 vale a dire tra le risorse derivanti da disposizioni di legge che
prevedono specifici trattamenti economici in favore del personale da utilizzarsi secondo
quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge;

DATO ATTO che tali voci sono da considerare escluse dal tetto del salario
accessorio ex art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017, come chiarito nel parere n. 257831 del
18.12.2018 della Ragioneria Generale dello Stato, in quanto:

per quanto riguarda i compensi ISTAT per lo svolgimento di attività di rilevazione
statistica, ex art. 70ter CCNL Funzioni Locali, l’esclusione viene indicata nella
circolare MEF-RGS n. 16/2012, nelle relazioni illustrativa e tecnica al D. Lgs. n.
75/2017 e nelle deliberazioni n. 26/2014, n. 20/2017 e n. 23/2017 della Corte dei
Conti - Sezione delle Autonomie;
per quanto riguarda gli incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016,
l’esclusione viene indicata anche dalla Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie
con deliberazione n. 6/2018;

RILEVATO inoltre che l’art. 68, comma 1, del C.C.N.L. 21.05.2018, contempla la
possibilità di portare in aumento delle risorse dell’anno successivo eventuali risorse
residue di cui all’art. 67, commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti, nel

Determinazione Area Amministrativa n. 344 del 07-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



rispetto delle disposizioni contabili che, per l’anno 2021, sono pari a € 922,58; anche tale
voce di spesa, come indicato nelle relazioni illustrativa e tecnica al D. Lgs. n. 75/2017, è
esclusa dal predetto limite;

RICHIAMATI:
l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017” che prevede che “a decorrere dal 1°
gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per
l'anno 2016”;
il parere, prot. n. 257831 del 18.12.2018, del Ministero dell’Economia e delle
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, nel quale sono
puntualmente elencate le voci del fondo risorse decentrate escluse dall’ambito di
applicazione dell’art. 23 D. Lgs. 75/2017;
l’art. 33, comma 2, del D.L. 30.04.2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla
Legge 28.06.2019, n. 58 che prevede che “Il limite al trattamento accessorio del
personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.
75 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore
medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa
nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa,
prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre
2018”;
il decreto ministeriale del 17.03.2020, attuativo del richiamato art. 33 L. 58/2019,
che stabilisce che tale disposizione sia applicata con decorrenza 20 aprile 2020 e
che il limite del fondo ex art. 23 D. Lgs. 75/2017 non possa subire variazioni al
ribasso (rispetto al limite rappresentato dal tetto Fondo anno 2016) in quanto “è
fatto salvo il valore iniziale qualora il personale in servizio è inferiore al numero
rilevato al 31.12.2018”;

CONFERMATO, come già precisato con determinazione n. 596/2021, che nell’anno
2021 la previsione di consistenza del personale del comparto in servizio, calcolata
secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con nota
MEF-RGS-prot. 179877 del 01.09.2020, non è superiore a quella dell’anno 2018, e
pertanto, non è possibile l’adeguamento in aumento il limite del fondo ex art. 23 D. Lgs. n.
75/2017;

DATO ATTO che, alla luce di quanto esposto, la consistenza del fondo 2021 è pari
a € 225.119,99, come evidenziato nell’allegato A) al presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione definitiva del fondo 2021 dando
atto del rispetto del vigente limite del trattamento accessorio del personale di cui all’articolo
23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 in quanto la consistenza del fondo ex art. 23 del D.
Lgs. n. 75/2017 relativo all’anno 2021 è pari a € 251.061,40 e risulta pertanto inferiore al
corrispondente importo determinato per l’anno 2016 quantificato in € 252.049,03 (€
198.035,00 – fondo risorse decentrate personale non dirigente a cui si aggiungono €
54.014,03 – retribuzione posizione e risultato posizioni organizzative) e del rispetto del
vincolo di contenimento della spesa di cui all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006 e
s.m.i.;

RITENUTO opportuno riepilogare oltre alla consistenza del fondo 2021 di €
225.119,99 anche l’utilizzo del medesimo, come risultante nell’allegato B) al presente

Determinazione Area Amministrativa n. 344 del 07-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



provvedimento;

CHE, come viene dimostrato nei suddetti allegati A) e B), l’importo residuo da
destinare ai premi correlati alla performance organizzativa ed individuale è pari a €
52.232,29;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA

di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e1)
sostanziale del medesimo;

di dare atto che in esito delle operazioni di definitiva consistenza delle voci stanziate2)
nel fondo anno 2021, risultano confermati tutti gli importi già previsti nel fondo con le
determinazioni n. 596/2021, n. 1361/2021 e n. 1373/2021;

di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il fondo anno 2021 con le3)
risorse ex art. 67, comma 3, lettera c) del CCNL Funzioni Locali (risorse derivanti da
disposizioni di legge che prevedono specifici trattamenti economici in favore del
personale da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni di
legge), per un importo pari a € 652,83 relativamente ai compensi ISTAT per lo
svolgimento di attività di rilevazione statistica, ex art. 70ter CCNL Funzioni Locali  e
pe un importo pari a € 2.884,61 relativamente agli incentivi per funzioni tecniche art.
113 D. Lgs. n. 50/2016;

di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il fondo anno 2021 con le4)
risorse ex art. 68, comma 1, del C.C.N.L. 21.05.2018 per un importo di € 922,58;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, non risulta5)
necessario adeguare il limite 2016 e che il fondo delle risorse decentrate per l’anno
2021, così come definitivamente quantificato con la presente determinazione,
rispetta le previsioni di cui all’art. 23 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75
ed il vincolo di contenimento della spesa di cui all’art. 1, comma 557, della legge n.
296/2006 e s.m.i.;

di dare atto che, a seguito dell’utilizzo del fondo per il pagamento dei trattamenti6)
economici fissi a carico delle risorse stabili del fondo ex art. 68, comma 1, CCNL
21.05.2018 e per il pagamento delle varie indennità previste dal suddetto CCNL e
dal CCI di parte economica sottoscritto in data 04.10.2021, l’importo residuo da
destinare ai premi correlati alla performance organizzativa ed individuale è pari a €
52.232,29;

di dare atto che i relativi impegni di spesa sono compatibili con il programma dei7)
conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza
pubblica;

di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni8)
Francesca;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n.9)
62/2013, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui

Determinazione Area Amministrativa n. 344 del 07-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazioni agli atti d’ufficio;

di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni sindacali territoriali ed alle RSU10)
aziendali, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 4
CCNL 21/05/2018;

di pubblicare la presente determinazione:11)
nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione
Trasparente/personale/contrattazione-integrativa/;
nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->
Provvedimenti->Provvedimenti dirigenti amministrativi,

in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

Allegati:
prospetto di quantificazione definitiva del fondo risorse decentrate 2021 (all. A);-
utilizzo fondo risorse decentrate 2021 (all. B).-

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 344 del 07-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 344 del 07-04-2022

Reg. Settore 39

Oggetto: RICOGNIZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO
2021, ARTT. 67 E 68 C.C.N.L. 21.05.2018

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 07-04-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 344 del 07-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


